1) VIII. 31 sqq.

2) VIII. 64.

3) VIII. 119.

pacem ut servemus. Quo si res erit perducta, οὐ μόνον εὐδαίμονα ποιήσετε ταύτην τὴν πόλιν, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους Ἕλληνας ἅπαντας. Cunctis enim Graecis de justitia nostra et benevolentia ita persuasum erit, ut nulla civitas alteri bellum inferre sit ausura; sin ausa erit, ad nos omnes, quicumque opprimuntur, confugient; neque solum principatum ad nos deferent, sed totos se nobis tradent ¹⁾. Quid multa? Qui, pristina senatui Areopagitico reconciliata auctoritate, beatissimi erunt, iidem, maritimo abrogato imperio, non tantum erunt beatissimi, sed potentissimi etiam omnium Graecorum. Quodsi cui mirum hoc videatur, quod Isocrates duas esse vias, quarum utraque ad summam perveniri possit beatitudinem, existimet, is ne obliviscatur rhetorem se audire singula quaeque, prouti orationis consilium et libido ferat, amplificantem et exaggerantem; ad id vero accedit quod et Areopagiticae orationi et ei quam de Pace scripsit eadem subest adhortatio: in utraque enim, quamvis diversa sint quae impertit consilia, hoc agit ut ostendat, redeundum esse ad *σωφροσύνην* et ad *πολιτείαν*, i. e. ad beatitudinem majorum.

Negari non potest, quin Isocrates multitudinis mores et ingenium, quale esse solet ubicumque populare vigeat imperium, optime habuerit perspectum; neque stultitiae damnandus mihi quidem videtur, quod *σωφροσύνην* utilem esse virtutem existimaret. Rem ita se habere docuerat Socrates; ostendit ejus discipulus, magistri se praecepta ex memoria non deposuisse. Idem vero suo comprobavit exemplo, alias esse philosophi, alias

1) VIII. 133 sqq.

viri politici partes. Philosophus de virtutis utilitate disserit et aliis persuadere conatur; vir politicus, etiamsi de virtutis utilitate ei cum philosopho conveniat, tamen ad tempora, ad homines eorumque mores consilia sua accommodat, civitatis prospicit saluti et commodis, id agit ut cives suos, tantum quantum fieri potest, beatos reddat et potentes. Quodsi aliquanto beatiores et potentiores, quam antea fuissent, reddere eos potnerit, locum qui est de *summa* beatitudine et totum illud homines transformandi commentum libenter iis relinquet, qui in umbra extra vitae veritatem degunt, i. e. philosophis. Verum Isocrates utriusque, philosophi, dico, et politici viri, administrare conatus est provinciam. Instruxit virtutis quasi aliquam officinam, unde nonnisi probi ac paene perfecti, i. e. beatissimi homines essent prodituri. Rei novitate commoti consistunt viatores, inspiciendi causa introeunt, pulcrum admirantur aedificium, artificiose clamant instructum esse, splendidissime ornatum; ceterum qui introierunt, mox exeunt omnes, nec ullus est, qui huic fabro ferrario eudendum se et transformandum tradat.

Isocrates quae bona et optabilia ipsi videbantur suadebat; quid fieri posset, numquam quaesivisse videtur. Etsi quales essent homines haud ignorabat, tamen quotiescumque, quid facturus aliquis esset, conjecturam faceret, semper eum fallebat opinio. Veluti Philippi, regis Macedoniae, crescere in diem opes videbat: qui etsi consilia sua satis callide dissimulabat, hoc tamen erat manifestum, eum quaecumque posset sibi adseiscere imperiumque assidue vi et armis augere.

Quo tempore Philippus jam captam tenebat Amphipolin¹⁾, pacem componendam censet Isocrates „non tantum cum Chiis, Rhodiis, Byzantinis, sed cum omnibus omnino hominibus”²⁾: ita agendo, dicit, *συμμάχους ἔξομεν ἅπαντας ἀνθρώπους, οὐ βεβιασμένους, ἀλλὰ πεπεισμένους*: praeterea quae nunc bello et magnis impensis recuperare non possumus, ea per legatos facile recipiemus: *μὴ γὰρ οἴεσθε μήτε Κερσοβλέπτην ὑπὲρ Χερρόνησου μήτε Φίλιππον ὑπὲρ Ἀμφιπόλεως πολεμήσειν, ὅταν ἴδωσιν ἡμᾶς μηδενὸς τῶν ἀλλοτρίων ἐφιεμένους. νῦν μὲν γὰρ εἰκότως φοβοῦνται γείτονα ποιήσασθαι τὴν πόλιν ταῖς αὐτῶν δυναστείαις· ὁρῶσι γὰρ ἡμᾶς οὐ στέργοντας ἐφ’ οἷς ἂν ἔχωμεν, ἀλλ’ ἀεὶ τοῦ πλείονος ὀρεγομένους· ἦν δὲ μεταβαλώμεθα τὸν τρόπον καὶ δόξαν βελτίω λάβωμεν, οὐ μόνον ἀποστήσονται τῆς ἡμετέρας, ἀλλὰ καὶ τῆς αὐτῶν προσδώσουσι· λυσιτελήσει γὰρ αὐτοῖς θεραπεύουσι τὴν δύναμιν τὴν τῆς πόλεως ἀσφαλῶς ἔχειν τὰς αὐτῶν βασιλείας³⁾*. — Philippum, ut regnum suum contra Athenienses muniat, bellum gerere, satis recte iudicavit Isocrates; ceterum non eum esse Macedonem, qui satis habeat ab hostium parum timendorum incursionibus et injuriis se defendere, imperii propagare fines non curet, hoc, quod tamen satis erat manifestum, rhetorem fugit quietis et pacis amantem.

1) De tempore quo oratio VIII ab Isocrate scripta sit, non constat. Scriptam esse post captam a Philippo Amphipolin hinc apparet, quod Athenienses capta demum urbe Philippo bellum intulerunt; in Isocratis autem oratione belli, quod Athenienses ob captam Amphipolin eum Philippo gerant, fit mentio (22).

2) VIII. 16.

3) VIII. 21, 22, 23.

Demosthenes, in oratione quam de Pace habuit, sibi vel invito necessitatem suas praedicandi laudes dicit esse impositam. „Ter, inquit, ego solus ex omnibus bene de futuris conieci; verum longe abest, ut mea in divinando sagacitate gloriari cupiam; tantum duas causas easque perspicuas, cur recte conjecerim, afferre lubet. Primum enim fortuna in omnibus rebus humanis dominatur; altera autem causa est, quod gratiis judico et res perpendo: *καὶ οὐδὲν λήμι' ἂν οὐδεὶς ἔχοι πρὸς οἷς ἐγὼ πεπολίτευμαι καὶ λέγω δεῖξαι προσηρημένον. ὀρθὸν οὖν ὅ τι ἂν ποτ' ἀπ' αὐτῶν ὑπάρχη τῶν πραγμάτων τὸ συμφέρον φαίνεται μοι· ἕταν δ' ἐπὶ θάτερα ὥσπερ εἰς τρυτάνην ἀργύριον προσενέγκης, ὀχεται φέρον καὶ καθέλκυκε τὸν λόγισμον ἐφ' αὐτὸ, καὶ οὐκ ἂν ἔτ' ὀρθῶς οὐδ' ὑγιῶς ὁ τοῦτο ποιήσας περὶ οὐδενὸς λογίσαιτο*¹⁾. — Haec verba, paucis mutatis, egregie in Isocratem quadrant; non enim lucella, sed praejudicatae opiniones e Socratis ductae disciplina, et ipsius animus ad otium quietemque proclivis, quominus recte de hominibus et rebus judicaret, obstabant. Pacem censet cum omnibus componendam. Quod quominus fiat, obstare videtur Philippi alienus ab Atheniensibus animus. Per vim et fraudem Amphipolin iis eripuit. Si ergo Philippus vi et armis aliena sibi arrogare mavult quam otio indulgere, stultus sit qui de pace non desperet, quamvis eam ardentem exoptet. Verum rhetori nihil est arduum, nihil molestum. Qui aliis, *ἀδύησεως* et *μειώσεως* ope usus, persuadere solet, is facile sibi ipsi persuadet, talem ut esse credat Philippum, qualem esse optat.

1) V. 11, 12.

Itaque informat eum hominem probum, qui, ut fines suos ab Atheniensium incursionibus tueretur, ad expugnandam Amphipolin esset coactus; otii et pacis amantem, qui non tantum erepta redditurus, verum etiam de suo additurus sit, simulac justitiae amorem hostes incessisse senserit; denique talem fingit Philippum, qualis Macedoniae rex nec tum erat nec umquam fuit.

Bello Amphipolitano paene confecto, Isocrates suum de Philippo iudicium mutavit. Hic enim, praeter Amphipolin aliis etiam oppidis Atheniensibus ereptis, satis aperte ostenderat, non id tantum se agere, ut regni sui fines ab Atheniensium incursionibus tueretur. Atque Amphipolis quin propter τὰς προσόδους τὰς ἐκεῖθεν γιγνομένης ab eo expugnata esset, nunc quidem non erat dubium¹⁾. Quae quum ita essent, ne Isocrates quidem tam occaecato pacis amore fuit animo, ut crederet Philippum pace composita Atheniensibus per legatos id petentibus erepta redditurum esse. Attamen pax componenda ei videtur. Itaque ad scribendum se accinxit et ἐπεχείρησε λέγειν περὶ τε τῆς πόλεως ταύτης (i. e. de Amphipoli) καὶ τῆς χώρας ὃν ὑπελάμβανε τῶν λόγων εἰρηνικώτατον εἶναι²⁾. „Ac de ipsis quidem controversiis, ait, in illa oratione nullum verbum feci, sed utriusque reprehendi errorem, quod tu (Philippus) pro nostris bellum gereres commodis, nos autem pro tuo imperio dimicaremus”³⁾. Atheniensibus nimirum demonstrare conatus est, Amphipolin, in regni Macedonici

1) V. 5.

2) V. 2, 3.

3) V. 3.

confiniis sitam, non idoneum esse coloniae locum; quippe qui Philippo crebras insidiandi et vexandi afferret occasiones, Athenienses vero cogeret ut amicos se simularent Philippi nec quidquam quod illi displiceret facere auderent; Philippo autem persuadere studuit, Atheniensium amicitiam pluris ei esse faciendam quam reditus Amphipolitanos; praeterea regem edocuit, etiamsi Atheniensibus Amphipolin reddidisset, ipsum tamen revera eam esse retenturum, *καὶ τοσούτους ὁμήρους λήφειν παρ' ἡμῶν τῆς Φιλίας, ὅσους περὶ ἂν ἐποίκους εἰς τὴν σὴν (Philippi) δυναστείαν ἀποστείλωμεν*. Itaque eo rem deducere voluisse videtur, ut Philippus scilicet non juri cedens, sed *πλεονεξία* indulgens, quam contra jus fasque cepisset civitatem, eam nulla hostium vi coactus sponte relinqueret. Quodsi vero impetrare id non posset, tamen pacem componendam censuit. Itaque in eadem oratione Atheniensibus suasit, ut Philippum libere in suas grassari sinerent possessiones: demonstraverat enim Amphipolin non esse idoneum coloniae locum nec multum interesse, utrum ipsi an vero Philippus civitates Macedoniam adjacentes teneret: *τοιούτων δὲ πολλῶν λεγομένων ἤλπισαν ὅσοι περὶ ἤκουσαν, διαδοθέντες τοῦ λόγου, διαλύσασθαι τὸν πόλεμον ὑμᾶς καὶ γνωσιμαχῆσαντας βουλευέσασθαι τι κοινὸν ἀγαθὸν περὶ ὑμῶν αὐτῶν*¹⁾.

Antequam orationem absolvisset Isocrates, pax convenit²⁾; Amphipolis et ceterae quas Atheniensibus eriperat civitates Philippo permissae sunt. Neque

1) V. 4—8.

2) V. 7.

vero est dubium, quin Isocratis consilia et verborum artificia regi non fuissent persuasura, ut Amphipolin Atheniensibus redderet, vel aliquo modo, cum suo detrimento, illis gratificaretur. Atque ipse Isocrates, ni caeco pacis amore et opinione illa, quam de artis suae ad persuadendum omnipotentia habebat, aciem mentis sibi praestringi passus esset, facile sensisset, irrita fore et plane infructuosa quae Philippo impertiturus esset consilia. Hunc enim, a quo tempore regnum occupasset, nihil aliud egisse nisi ut suas opes vi et fallaciis augetet, Atheniensibus vero quaecunque posset eriperet eosque callide deciperet et ludibrio haberet, satis jam erat manifestum. Quam maximi se facere simularat Atheniensium amicitiam, hanc non flocci se aestimare, capta et retenta Amphipoli aliisque Atheniensium oppidis expugnatis aperte ostenderat. Verum Isocrati quae Philippus fecisset reputanti *ὡς ἄρθρον Φιλίππου* regis imago. Quod cupit, credit libenter. Itaque Philippum informat aliquem *πλεονεκτηκόν* illum quidem, sed tamen talem qualis non est, cui persuaderi possit ut laboris sui et astutiae fructum sponte sua Atheniensibus, quorum benevolentia aut amicitia ei non est opus, gratificetur.

Ceterum Isocratem neque iis aequiparare licet qui *λήμματα* a rege acceptis de industria cives deciperent suos, neque iis qui, de libertate quum actum esse putarent et populari imperio unius praeferrent dominationem, regis crescere in dies potentiam fortasse haud aegre ferebant ¹⁾. Isocrates enim etsi multo serius

1) Cf. Romein, Dissert. inaugur. de Phocione. Lugd. Bat.

quam Demosthenes perspexit, quorsum Philippi tenderent consilia, tamen a quo inde tempore intellexit, quo consilio bella ex bellis sereret et Graecorum se immiscere rebus studeret, non minore cum studio quam ille hoc egit, ut quae Graecis imminerent, averteret pericula. In libro ad Philippum misso, „scio equidem, inquit, calumnias in te jacere invidos quosdam, qui suas ipsorum civitates perturbare solent et qui pacis, quod commune ceterorum est bonum, suasores suis lucellis bellum inferre existimant: qui *περὶ τῆς σῆς δυνάμεως λέγουσιν, ὡς οὐχ ὑπὲρ τῆς Ἑλλάδος ἀλλ' ἐπὶ ταύτην αὐξάνεται, καὶ σὺ πολὺν χρόνον ἤδη πᾶσιν ἡμῖν ἐπιβουλεύεις.* Te enim dictitare quidem, Messeniis te opem laturum, sed revera id agere ut Peloponnesum subjuges — : ἦν δὲ ταῦτα πράξεις, (λέγουσιν) ὡς καὶ τῶν ἄλλων Ἑλλήνων βραδίως κρατήσεις. Verum nihil aliud nisi *Φλυαροῦσι* qui talia dicunt. Fieri enim nequit, ut Herculis, *ὃς ἀπάσης κατέστη τῆς Ἑλλάδος εὐεργέτης*, posterī, quorum tu unus es, illis insidentur, *ὑπὲρ ὧν ὁ πρόγονος αὐτῶν προείλετο κινδυνεύειν*” 1).

Quae eo loco leguntur, mirifice discrepant cum iis quae in fine libri sunt posita. *Λοιπὸν οὖν ἐστὶ, inquit, τὰ προειρημένα συναγαγεῖν — Φημὶ γὰρ χρῆναί σε τοὺς μὲν Ἑλληνας εὐεργετεῖν, Μακεδόνων δὲ βασιλεύειν — ἦν γὰρ ταῦτα πράττης, ἅπαντές σοι χάριν ἔξουσιν* 2). Ergo beneficiis nondum affecit Graecos Philippus, si quidem Isocrates ei persuadere conatur ut id facere velit, si autem ille quae fecit non eo fecit consilio, ut in Grae-

1) V. 73—77.

2) V. 154.

cos beneficia conferret, nec tamen sine causa et temere Atheniensibus ipsorum possessiones vi et armis eripuit, atque specie auxilii Thebanis ferendi in ipsam Graeciam penetravit, sequitur ut revera οὐχ ὑπὲρ τῆς Ἑλλάδος, ἀλλ' ἐπὶ ταύτην, quaecumque possit sibi asciscere studeat. Ergo nequaquam Φλυαρῦσι bellicosi illi δῆτορες.

Atque rem se ita habere, Philippum esse communem omnium Graecorum hostem, nunc quidem Isocrati cum Demosthene ceterisque, quos Φλυαρεῖν dicit, convenit. Verum hoc interest, quod Demosthenes Athenis palam eloquitur sententiam, Isocrati ad Philippum scribenti cautione opus est, ut ne reprehendere videatur quem per laudandi et adulandi speciem dehortari vult, ne amplius Graecis insidietur. Nunc demum magno sunt usui ποικιλίαι et ψευδολογίαι et reliqua oratoris artificia ¹⁾. A blandimentis et illecebris, quae consiliorum et admonitionum vim gravitatemque temperent, incipit oratio. „Pace composita, dicit, εὐθὺς ἐσκοπούμεν, πῶς ἂν τὰ πεπραγμένα παραμείνειεν ἡμῶν, καὶ μὴ χρόνον ὀλίγον ἢ πόλις ἡμῶν διαλιποῦσα πάλιν ἐτέρων πολέμων ἐπιθυμήσειεν. Quae quum perpenderem, non quieturos esse Athenienses putavi, nisi maximae civitates, pace inter se composita, bellum in Asiam transferendum, et quas nunc Graeci a Graecis extorquent praedas, eas e barbarorum manubiis sibi petendas decrevissent: ἅπερ ἐν τῷ Πανηγυρικῷ λόγῳ τυγχάνω συμβουλευκῶς. Sed experientia edoctus nolui iterum componere Panegyricum, qui ἄκυρος esset futurus. Intel-

1) XII. 246.

lexi enim oportere me eorum quae proponerem ποιήσασθαι τινα προστάτην τῶν καὶ λέγειν καὶ πράττειν δυναμένων καὶ δόξαν μεγάλην ἔχόντων, εἴπερ μέλλοιεν τινες προσέξειν αὐτῷ (i. e. τῷ λόγῳ) τὸν νοῦν. Itaque te προστάτην feci meum: μέλλω γάρ σοι συμβουλεύειν προστῆναι τῆς τε τῶν Ἑλλήνων ὁμονοίας καὶ τῆς ἐπὶ τοὺς βαρβάρους στρατείας. Tu enim unus omnium Graecis persuadere, cogere barbaros vales; tibi quaecunque libet, facere licet ¹⁾).

Quam artificiose, quam blande haec dicta sint, unusquisque videt. Suae civitatis saluti consulendum se duxisse dicit, omnem vero salutis spem non in ipsis ponit Atheniensibus, sed in Philippo. Atheniensium, non Philippi, πλεονεξία bellorum fuit causa; pacis, concordiae, communis omnium Graecorum beatitudinis Philippum fore auctorem, rhetoris ad Philippum scribentis est spes et opinio.

Jam primum de Graecis inter se reconciliandis agendum. „Non licet tibi Graecorum negligere comoda: nam Ἄργος ἐστὶ σοὶ πατρίς” ²⁾). Alterum hoc est rhetoris artificium. „Argos est patria tua,” hoc est, Hercules tuus est proavus: itaque non tantum Graecus es homo, sed ex deo ducis originem. „De Hercule autem Graeci optime meruerunt: sequitur ut gratia illis a te referenda sit” ³⁾). Hoc loco data opportunitate adulantem rhetorem excipit admonitor officii. „Quae quum ita sint, ἔδει μὲν μηδέποτε σοὶ μηδὲ πρὸς μίαν αὐτῶν (Graeciae civitatum) γενέσθαι διαφορὰν. ἀλλὰ γὰρ

1) V. 8—17.

2) V. 32.

3) V. 32—35.

ἀπαντες πλεῖα πεφύκαμεν ἐξαμφοτέρωθεν ἢ κατορθοῦν. De praeteritis tacere quam loqui praestat. 'Tu cura ut in posterum divina te dignum ostendas origine et beneficiis in proavum tuum a Graecis collatis' 1).

Quale Isocratis sit consilium, jam nunc apparet et mox multo apparebit clarius. Philippus erga Graecos peccavit, i. e., male eos habuit, iis insidiatus est: admonendus ergo est, ne iterum committat ut ingrati animi et sceleris manifestum eum habeant Graeci. Mox tecte significat callidus rhetor, vereri se, ne longe diversa agat Philippus. „Si exspectatio te fefellerit, inquit, si Graecos inter se reconciliare non potueris, ἀλλ' οὖν τὴν γ' εὐνοίαν κτήσῃ τὴν παρὰ τῶν Ἑλλήνων, ἣν πολὺ κάλλιον ἐστὶ λαβεῖν ἢ πολλὰς πόλεις τῶν Ἑλλήνων κατὰ κράτος ἐλεῖν. τὰ μὲν γὰρ τοιαῦτα τῶν ἔργων φρόνον ἔχει καὶ δυσμένειαν καὶ πολλὰς βλασφημίας, οἷς δ' ἡμεῖς συμβεβουλεύκαμεν οὐδὲν πρόσσεστι τούτων 2).

Quorsum haec tendant, non est quod quaeramus. „Tu, inquit, noli pergere in via quam ingressus es; noli vi atque armis Graecorum expugnare civitates.” „Verum longe abest, ut equidem talia te facturum credam. Non cadit ista suspicio in τῶν ἀφ' Ἡρακλέους τινὰ πεφυκότων 3). Nihil aliud nisi Φλυαροῦσι, qui te id agere clamitant, ut Graeciae civitates totamque adeo Graeciam sub tuam redigas potestatem 4). Quos quum despicere tibi liceat, praestat tamen va-

1) V. 35, 36.

2) V. 68.

3) V. 76.

4) V. 73—76.

lidis argumentis obtrectatores laudis tuae erroris convincere, i. e. τὰ τοιαῦτα πράττειν ἐξ ὧν τοῖς μὲν Ἑλλησιν ἔσει πιστός, τοῖς δὲ βαρβάροις φοβερός 1).

Te autem ut Graecorum consultum velis saluti et beatitudini, adhortantur et pater tuus et ὁ κτησάμενος τὴν ἀρχὴν et ὁ τοῦ γένους ἀρχηγός. Pater enim tuus Graecis fuit amicus; ὁ τὴν ἀρχὴν κτησάμενος 2) Graecis imperare noluit, quare, Graecia relicta, Macedoniae regnum occupavit: ἠπίστατο γὰρ τοὺς Ἕλληνας οὐκ εἰθισμένους ὑπομένειν τὰς μοναρχίας· τοὺς (μὲν) γὰρ ἐν τοῖς Ἑλλησι τοιοῦτόν τι διαπεπραγμένους εὔροιμεν ἂν οὐ μόνον αὐτοὺς διεφθαρμένους, ἀλλὰ καὶ τὸ γένος αὐτῶν ἐξ ἀνθρώπων ἠφανισμένον. Denique Hercules, ὁ τοῦ γένους ἀρχηγός, eadem fecit quae ego tibi ut facias auctor sum: „Graecos inter se reconciliavit, barbaris intulit bellum, Herculis quae vocantur columnae, eas tamquam ὄρους τῆς Ἑλλάδος χάρας constituit” 3).

Quo plura scribit senex, eo manifestius quantopere a Philippo metuat ostendit. Tandem omni sublata simulatione profitetur se διὰ παντὸς τοῦ λόγου πειρᾶσθαι προτρέπειν (Philippum) ἐπὶ τε τὰς εὐεργεσίας τὰς τῶν Ἑλλήνων καὶ πραΰτητα καὶ Φιλανθρωπίαν. Ne vero haec consilii professio Philippum laedat, prudenter addit: ἐθίζειν σαυτὸν χρῆ καὶ μελετᾶν, ὅπως ἔτι μᾶλλον ἢ νῦν τοιαύτην (nr. qualem de diis Olympiis, qui τῶν ἀγαθῶν αἰτίοι sunt mortalibus) ἅπαντες περὶ σοῦ τὴν γνώμην ἔξουσιν 4).

1) V. 79, 80.

2) i. e. Caranus. Vid. Vell. Patere. I. 6. Justin. VII. 1.

3) V. 105—113.

4) V. 116—119.

Satis demonstratum esse puto quod demonstrandum erat, Isocratem, quo tempore haec scriberet, nec aliter de Philippo judicasse nec minus ab eo metuisse quam Demosthenem. Itaque non est quod miremur, orationis exordium tam vehementer discrepare cum consilii professione in fine posita ¹⁾. Isocrates quippe peritus erat dicendi artifex; exordii autem haec est virtus, ut orationi lectoris vel auditoris conciliet voluntatem. Ceterum accidit nonnumquam, ut de morbi alicujus natura duos inter medicos conveniat, de medendi ratione non item. Dicit Isocrates *Φλυαρεῖν* quicumque male de Philippo existiment eumque per speciem auxilii Thebanis et Messeniis ferendi id agere contendant, ut Peloponnesum ac totam adeo Graeciam in suam redigat potestatem. At Philippum communem esse Graecorum hostem iisque semper insidiari, nunc quidem infitari non potest; quin hoc imprimis consilio librum, quem ad Philippum misit, scripsisse videtur, ut ad lenitatem et benevolentiam Macedoniae regem hortaretur. Tamen *Φλυαρεῖν* asseverat eos, quibus reapse assentitur: cur? *ὅτι τὴν εἰρήνην τὴν τοῖς ἄλλοις κοινὴν πόλεμον τοῖς αὐτῶν ἰδίῳ εἶναι νομίζουσιν* ²⁾.

Quinam sunt isti *Φλυαρεῖντες*? Demosthenem significari ejusque consiliorum socios, qui non tantum belli Philippo inferendi auctores exstitissent, verum etiam ut multo acrius bellum gererent, qualibet data opportunitate impulissent Athenienses, non est quod dubitemus. Quos quam serio *Φλυαρεῖν* affirmet Isocrates,

1) V. 9 sqq. 154.

2) V. 73.

hujus cum illis instituta comparatione facile intelligitur. Illi enim, rebus per se consideratis, bello pacem esse potiore certe haud negassent; sed istiusmodi universi generis quaestiones relinquebant aliis, ipsi suadebant talia, quae et ad tempora et ad homines essent accommodata, i. e. quae fieri possent. Nec bellum πάντων τῶν κακῶν, nec pacem πάντων τῶν ἀγαθῶν αἴτιον esse existimabant; eligendi data optione, quantum utrumque utilitatis esset habiturum perpendebant. Itaque belli faciendi et acriter gerendi exstiterant auctores; pace autem conventa, quamquam Philippum Atheniensibus imposuisse apparebat, tamen ne bellum redintegrarent eos hortati sunt ¹⁾. Neque enim ad suae voluntatis aut sui odii aut praejudicatae opinionis, sed utilitatis ad normam iudicium dirigebant suum. Atque iidem Graecorum concordiam et prosperitatem discordiae et miseriis longe esse anteponendas, sententiam rogati, procul dubio concessissent; sed persuasum iis erat, operae pretium se non facturos, si in eorum quae maxime optabilia essent deliberatione tempus consumerent. Desperabant enim, vel potius, ne cogitabant quidem de Graecorum reconciliatione, quippe quos qualibet data opportunitate acres inter se exercere inimicitias et semper exercuisse viderent, nec nisi magno aliquo et communi cunctorum periculo reconciliari inter se posse existimarent. Persarum rex quin κοινὸς ἀπάντων τῶν Ἑλλήνων ἐχθρὸς esset, non dubitabant, nec tamen bellum ei inferendum censebant: videbant enim οὐδὲ αὐτοὺς τοὺς Ἑλληνας κοινὸς ἀλλήλοις ὄντας φίλους, ἀλλ’

1) Dem. Or. de Pace.

ἐπίους μᾶλλον ἐκείνῳ πιστεύοντας ἢ τισιν αὐτῶν, quos vel Atheniensium permotos odio vel mercede conductos a rege huic contra Athenienses eorumque socios opem laturos arbitrabantur, nisi ἐναργές τι γένοιτο καὶ σαφές, ὡς βασιλεὺς αὐτοῖς ἐπιβουλεύει ¹⁾). Quodsi illos male de Graecis existimasse negari non potest, recte tamen eos judicasse concedendum est: ὀρθὸν τὸ σύμφερον αὐτοῖς ἐφαίνεται ²⁾). At Isocrati fieri non potuit quin φλυαρεῖν viderentur. Hic enim, ex Soeratis disciplina profectus, τὸ σύμφερον in ore habebat ille quidem, sed de utilitatis notione rhetorem inter et πολιτικὸν illos viros magna erat dissensio. Illi enim nil nisi quod fieri posset, utile esse ducebant; Isocrates quod, rebus per se spectatis, utile ipsi videbatur, id quin fieri posset non dubitabat. Illi non idem semper utile habebant: pacis servandae exstiterunt auctores, qui antea cives ad bellum acrius gerendum impulerant; Isocrates, non ulla temporum hominumve habita ratione, quum eligendi optio datur, non quaerit utrum in praesentia sit utilius, sed quod utile sit, id semper utile esse existimat. Alia, inquit, aliis sunt potiora: potior est σωφροσύνη quam ἀκολασία, pacem agere multo praestat quam bella gerere: πολλῶν γὰρ κακῶν τῇ φύσει τῇ τῶν ἀνθρώπων ὑπαρχόντων αὐτοῖ πλείω τῶν ἀναγκαίων προτεξευρήκαμεν, πολέμους καὶ στάσεις ἡμῖν αὐτοῖς ἐμποιήσαντες ³⁾). Homo scilicet otiosus timidusque quod ipsi maxime placet, id et solum et semper reipublicae

1) Dem. Or. de Symmōriis 3 sqq.

2) Dem. de Pace 12.

3) IV. 167.

prodesse facile sibi persuasit; itaque, quotiescunque datur occasio, pacis vel servandae vel componendae est auctor. Graecorum concordia autem cum per se spectata pulchra res esse ei videtur, tum necessarium pacis firmamentum. Ac quoniam Graecorum *πλεονεξία* quiescere eos et pacem servare non sinit, nec nisi majoris spe praedae ducti lites inter se componere volent, ut in pueris fieri solet, adhortandos eos existimat, ut id quo tantopere delectentur, quoniam valde iis noceat, de manibus deponant, addita pollicitatione, si hoc fecerint, aliud quiddam, multo pulchrius quod sit et jucundius nec noceat, iis datum iri. „Quin Persarum regi infertis bellum? οὔτε γὰρ εἰρήνην οἶόν τε βεβαίαν ἀγαγεῖν, ἢν μὴ κοινῇ τοῖς βαρβάροις πολεμήσωμεν, οὐδ' ὁμνοῦνται τοὺς Ἕλληνας, πρὶν ἢν καὶ τὰς ἀφελείας ἐκ τῶν αὐτῶν καὶ τοὺς κινδύνους πρὸς τοὺς αὐτοὺς ποιητόμεθα¹⁾. Praeterea ut hoc faciamus movent exempla majorum, regis opes afflictas, opportunitas, quam subacta Asia datura erit deducendi colonias, inopibus subveniendi, atque illam non nostrae tantum reipublicae sed totius Graeciae sentinam exhauriendi.”

Commodorum utilitatumque domi computata ratione, foras emittuntur rhetoris sententiae defensores ac propugnatores Ἑλληνικὸν καὶ βασιλικὸν λόγον. Fuerit sane ἀκυρος, qui primus in hoc genere fuit, Panegyricus²⁾; tamen non desperandum putat pergitque in ea quam iniit via. Quoniam nec Athenienses nec Lacedaemonii bellum regi inferre volunt, ἡγεμονίας honorem contem-

1) IV. 173.

2) V. 12.

nunt, ἡγεμόνος partes a rhetore ad reges tyrannosque deferuntur; sed ne istis quidem persuadere potest, ut quod utilissimum et gloriosissimum esse munus iis demonstrat, suscipiant, Graecos inter se reconcilient, sibi et Graecis Persarum expugnent regnum. Postremo, quum jam omnis paene spes evanuit, ultimum alloquitur regem Macedoniae, et in libro ad eum misso vere scribit: διατετέλεκα πάντα τὸν χρόνον πολεμῶν μὲν τοῖς βαρβάροις, κατηγορῶν δὲ τῶν μὴ τὴν αὐτὴν ἐμοὶ γνώμην ἔχόντων, προτρέπειν δ' ἐπιχειρῶν οὓς ἂν ἐλπίσω μάλιστα δυνήσεσθαι τοὺς μὲν Ἕλληνας ἀγαθόν τι ποιῆσαι, τοὺς δὲ βαρβάρους ἀφελέσθαι τὴν ὑπάρχουσαν εὐδαιμονίαν ¹⁾

Haec senex gloriatur Isocrates. „Ceterum poenitet me, inquit, quantum in elaborando Panegyrico operae consumserim, quum aequae ἄκυροι sint tales λόγοι atque οἱ νόμοι καὶ αἱ πολιτεῖαι αἱ ὑπὸ τῶν σοφιστῶν γεγραμμέναι ²⁾. Quin etiam profitetur, per totum vitae cursum suasisse se quae fieri non possent. „Hic mihi objiciat quis, inquit, ὡς ἐπιχειρῶ σε πείθειν ἀδύνατοις ἐπιτίθεσθαι πράγμασιν· οὔτε γὰρ Ἀργεῖους Φίλους ἂν ποτε γενέσθαι Λακεδαιμονίους οὔτε Λακεδαιμονίους Θηβαίους οὔθ' ὅλως τοὺς εἰθισμένους ἅπαντα τὸν χρόνον πλεονεκτεῖν οὐδέποτε ἂν ἰσομαιρῆσαι πρὸς ἀλλήλους. Ἐγὼ δ' ὅτε (μὲν) ἡ πόλις ἡμῶν ἐν τοῖς Ἕλλησιν ἐδυνάστευε καὶ πάλιν ἡ Λακεδαιμονίων, οὐδὲν ἂν ἠγούμαι περανθῆναι τούτων· βραδίως γὰρ ἂν ἐκαστέραν ἐμποδῶν γενέσθαι τοῖς πραττομένοις ³⁾. Admo-

1) V. 130.

2) V. 12.

3) V. 39, 40.

dum sane dolendum est, quod tam sero sensit vana atque irrita consilia sua hanc ob causam fuisse, quod conatus esset *πειθεῖν ἀδυνάτοις ἐπιτίθεσθαι πράγμασιν*. Neque enim olim Panegyricum, talem, qualis nunc exstat, absolvisset aut absolutum edidisset, si non tantum quid optabile esset perpenderit, verum etiam quid fieri posset. Quo tempore illam scribebat orationem, multa rhetori esse videbantur quae Graccos ad bellum barbaris inferendum impellerent, *μάλιστα δ' ὁ παρὰν κλιρός* ¹⁾. Quonam tempore Panegyricum scripsit ²⁾? Credo, postquam lites composuerant Graeci et inter se reconciliati erant. Etenim aliquot ante annis Lacedaemoniorum dolis et machinationibus ceteri fuerant coacti, ut pacem et pacis condiciones parum honorificas a magno rege sibi imponi sinerent. Sperare licebat, Thebanos, Athenienses, ceteros, quos tam egregie decepissent Lacedaemonii, ut omnem belli fructum amisissent, beneficiorum memores, quae in se contulissent adversarii, omnem jam deposuisse simultatem et cum inimicis in gratiam rediisse. At ne ipse quidem Isocrates rem eo jam perductam esse existimat; verum duplex esse orationis suae consilium, alterum ut Graecos inter se reconciliet, alterum ut ad bellum Persis inferendum eos adhortetur, in exordio significat ³⁾. Opportuno igitur tempore reconciliationis et concordiae existet auctor? *Ἐναργές τι ἐγένετο?* pe-

1) IV. 160.

2) Panegyricum anno a. C. 381 vel 380 compositum esse, ex iis apparet quae (126) de Lacedaemoniis memorantur.

3) IV. 15—19.

riculum aliquod cunctis imminet Graecis? Ita prorsus; *ἐναργέας τι ἐγένετο*. Occuparunt enim Lacedaemonii Thebarum arcem, Olynthum obsident; quam grave periculum Graecorum immineat libertati, eorum facta declarant: nam *Ἀμύντη τῷ Μακεδόνων βασιλεῖ καὶ Διονυσίῳ τῷ Σικελίας τυράννῳ καὶ τῷ βαρβάρῳ τῷ τῆς Ἀσίας κρατοῦντι συμπράττουσιν, ὅπως ὡς μεγίστην ἀρχὴν ἔξουσιν*¹⁾. Profecto est cur existimes, talem esse rerum conditionem, ut stultus sit qui de reconciliatione nunc quidem non desperet. Verum tu cave, hanc eloquaris sententiam: neque enim dubium est, quin et Lacedaemonii erepta restituri ac desituri sint *πλευροεκτεῖν*, et qui ab iis laci sunt, cum inimicis in gratiam sint redituri, suadente et adhortante Isocrate. Magna enim erit *ἡ τοῦ λόγου δύναμις*. Non nove tantum, sed novis de rebus dicetur²⁾. Nam qui in eodem versati sunt argumento ceteri sophistae, a bello inceperunt; dixerunt omni deposita simultate foedus pangendum, Persarum regi bellum inferendum esse: hujus temporis miseriis, belli illius atque concordiae praemiis oratione pingendis audientium inflammare animos conati sunt. Verum non a bello, sed a reconciliatione incipiendum fuerat. Quod quum non intelligerent isti, pulcras quidem composuerunt *ἐπιδείξεις*, sed his nihil aliud consecuti sunt nisi audientium applausus. Eorum corriget errorem Isocrates. Hic enim perspexit, ut reliquae Graeciae civitates ex Atheniensium et Lacedaemoniorum voluntate et nutu pendeant; itaque Graecos

1) IV. 126.

2) IV. 8, 15.

nec reconciliari inter se posse existimat nec κοινῇ τι πράξειν ἀγαθόν, nisi principes illas civitates adduxerit quis ut velint ἰσομοιῆσαι πρὸς ἀλλήλας καὶ τὰς θ' ἡγεμονίας διελέσθαι καὶ τὰς πλεονεξίας, ἃς νῦν παρὰ τῶν Ἑλλήνων ἐπιθυμοῦσιν αὐτοῖς γίγνεσθαι, ταύτας παρὰ τῶν βαρβάρων ποιήσασθαι ¹⁾).

Praeclare haec quidem dicta sunt. Alii fortasse minus sagaces vel confidentes homines, quum de reconciliatione et concordia semper desperarint, tum hoc certe tempore, si quis Graecos reconciliare conetur, ἀδυνάτω ἐπιτίθεσθαι πράγματι existiment. Verum Isocrati τῇ τοῦ λόγου δυνάμει nihil resistere posse videtur: facturum se pollicetur audax rhetor, de quo senes desperant juvenesque, ut non homines duos, sed duas civitates, alteri invidentem alteram atque invisam, totas penitus transformet. „Quid dignum tanto ferat hic promissor hiatu?”

Omnibus orationis adhibitis luminibus et artificiis demonstrat, Athenienses, quippe qui antiquitus Lacedaemoniis longe praestiterint et de Graecis multo melius sint meriti, dignos esse ad quos a ceteris principatus deferatur. Dein, postquam extenuatione et exaggeratione largiter usus Athenienses omnium probissimos esse mortalium demonstravit, Lacedaemoniorum contra peccata et crimina recensuit, Graecorum odium et turpissimam πλεονεξίαν iis objecit, opportuno tempore lectorem, quorsum haec tendant non intelligentem, de orationis suae consilio certiorum faciendum ducit. „Καὶ μηδεὶς ὑπολάβῃ με δυσκόλως ἔχειν, ὅτι τραχύτερον τούτων ἐμνήσθην, προειπὼν ὡς περὶ διαλλαγῶν ποιήσομαι

1) IV. 17.

τοὺς λόγους· οὐ γὰρ ἵνα πρὸς τοὺς ἄλλους διαβάλλω τὴν πόλιν τὴν Λακεδαιμονίων, οὕτως εἴρηκα περὶ αὐτῶν, ἀλλ' ἵνα αὐτοὺς ἐκείνους παύσω, καθ' ὅσον ὁ λόγος δύναται, τοιαύτην ἔχοντας τὴν γνώμην" 1). „Quem enim corrigere velis, hunc castiges, necesse est" 2); castigatos autem Lacedaemonios sperat Isocrates aut Atheniensibus, quippe se dignioribus, principatum concessuros esse 3) aut partituros cum illis. Athenienses autem vel dimidio principatus contentos fore 4), haud nimis male conjectum videtur.

Qui aliorum reprehendit errorem, in multo gravio-rem ipsum se delapsus esse non videt. Castigandos esse pueros, officii commonendos probos homines, si quando indignum commiserint facinus, id patribus concedendum est et philosophis. Isocrates πολιτικὸν se virum profitetur; patris, litigantes pueros ut rixari desinant monentis, suscipit partes; docet, monet, castigat: quosnam scilicet ut corrigat et inter se reconciliet? non pueros, non probos homines officii aliquantisper oblitos, sed duas gentes πλεονεκτικὰς, alteram alterius aemulam, quarum utraque insana se ferri dominandi libidine semper ostendit; ceterum altera nunc opibus valet, alterius fractae sunt vires et debilitatae. Utrique par est peccandi voluntas, sed impune peccandi facultas in praesentia Lacedaemoniis datur. Hos, non eo quod concordia iis

1) IV. 129.

2) IV. 130.

3) IV. 122.

4) IV. 18.

sit quam discordia utilior nec quod communi imminente periculo reconciliationis sibi impositam esse videant necessitatem, sed monitos ut desinant *πλεονεκτεῖν*, quo ipso delectantur, utque cedant dignioribus, quos non secus ac se facturos, si liceat, comperit habent, adduci posse sperat Isocrates ut iustitiae, ut memoriae rerum a majoribus gestarum, ut Persarum odio, qui jam nihil est nisi sonus inanis, partam praedam atque Persarum regis amicitiam gratificentur. Vide ergo quam prudentis sagacisque hominis esset hoc dictum: *πολλὰ λίαν εἰσὶ τὰ παρακλειόμενα πολεμεῖν τοῖς βαρβάροις, μάλιστα δ' ὁ παρὼν καιρὸς* ¹⁾).

Verum haec, qualiacunque tandem sint, mittamus. Vidimus enim Isocratem facti poenituisse, sensisse eum, se olim, quum Graeciae civitates inter se reconciliare conaretur, frustra insumsisse operam ²⁾. Paucis post editum Panegyricum annis quam omnia sunt mutata! Ad duas illas civitates, quas inter olim de principatu erat contentio, tertia accessit Macedonia. Philippus in tantas brevi tempore crevit opes, ut Athenienses sua ei permittere et pacem componere cogantur, Thebani ejus implorarint auxilium, jamque non tantum Phocensibus, sed Lacedaemoniis atque omnino omnibus, quicumque Graeciam inhabitent, ab eo metuendum esse, bellicosi isti rhetores palam dicere non dubitent ³⁾. Quos quamquam Isocrates *Φλωκαρεῖν* sibi videri simulat, tamen re ac

1) IV. 160.

2) V. 39, 40.

3) V. 73 sqq.

veritate iis assentitur ¹⁾. Philippum Graecorum esse hostem, negare non potest, sed eadem quae antea sunt in votis. „Naturam expellas furca, tamen usque recurrit.” Non didicit senex quod ignorabat juvenis, quid sit *στέργειν τοῖς παροῦσι*. Miserrimi qui essent, eos minus miseros reddi, olim non erat ei satis; perfecti homines, qui nequissimi ²⁾, beatissimi, qui miserrimi ³⁾ erant, amici socique, qui acres inter se exercebant inimicitias, reddendi ei videbantur; ceterum quo modo haec fieri possent, perpendere non solebat. Quo tempore senex ad Philippum scribit, magnum impendere sentit Graecis periculum: quanto potior est securitas et tranquillitas! Philippus Graecorum quae sunt vi sibi arrogat et dolis: quanto praestaret, barbarorum quae sunt Graecis eum largiri! Graeci ipsi graves inter se exercent inimicitias, *ἀκόλαστοι* sunt et *πλεονεκτικοί*, miseri denique: quanto pulerior est *σωφροσύνη* et ceterarum chorus virtutum, concordia, omnium copia rerum, summa denique beatitudo! Talia dum secum reputat rhetor, nova videt opus esse scriptione. Quid enim? Exiguo constabunt labore tanta illa, quae sibi fingit, tam ardentem exoptata bona. Nam si Philippi ingenium, mores, consilia mutarit et transformarit *ἢ τοῦ λόγου δύναμις*, „omnia jam fient, fieri quae posse negares:” Graecos ille inter se reconciliabit. Objicit quis: „tu fieri id posse contendis, qui de reconciliatione jam desperare te fateris?” ⁴⁾ Respondet:

1) Vid. supra p. 161 sqq.

2) Cf. Or. Areop.

3) Cf. Or. de Pace.

4) V. 41.

Τῶν μὲν ἄλλων ὁμολογῶ μηδέν' ἂν δυναθῆναι διαλλάξαι τὰς πόλεις ταύτας, σοὶ (Philippo) δ' οὐδέν τῶν τοιούτων ἐστὶ χαλεπόν. — „Recte dicis: Philippo enim, quibus ad reconciliationem invites cogat Graecos, praesto erunt arma, si frustra monentem vox defecerit.” — „Egregie falleris, si Philippo me suadere existimes, ut vi et armis Graecos cogat lites inter se componere et pacem servare. Id enim admodum vereor ne etiam non monitus sit facturus, ut per auxilii ferendi speciem tam sociis suis quam eorum adversariis imponat, omnino omnes redigat in servitutum. Quare prudenti usus consilio et imminens avertere periculum et Graecorum non modo salutis, sed etiam beatitudini consulere studui. Philippum ad lenitatem hortatus sum et mansuetudinem, turpiter facta tecte ei exprobravi; quum id agerem ut illum Graecis reconciliarem, tam honorifice me de eo sentire simulavi, ut omnem Graecos reconciliandi spem in eo positam esse crederem, eumque solum ad tale munus idoneum haberem. Quodsi suasionem meam permotus quo praeo sequetur, utrumque ero consecutus, ut et Graecis insidiari desinat et pacis, concordiae, beatitudinis iis auctor sit. Ille enim (nescio quomodo, sed tali viro nihil est arduum ¹⁾) Graecos poterit inter se reconciliare. Jam vero, quum et Philippus et Graeci sint *πλευροεκτηικοί*, nec pax servari queat, nisi utrorumque foras erumpat licentia, ut Asiam praedam sibi facerent utrisque suasi; Persarum regi bellum censui inferendum. Philippus postquam priore illo reconcili-

1) V. 41.

andi munere functus erit, alterum in quod incumbat restabit negotium. Illo ducente Asia in Graecorum redigenda erit ditionem." Cave enim putes Isocratem Philippo suadere, ut sui commodi causa, regni sui ut propaget fines, bellum barbaris inferat. „Nihil istorum, inquit, tibi suaderem, εἰ δυναστείαν μόνον καὶ πλοῦτον ἐσθίων ἐξ αὐτῶν γενησόμενον· ἡγοῦμαι γὰρ τὰ γε τοιαῦτα καὶ νῦν σοι πλεία τῶν ἰκανῶν ὑπάρχειν καὶ πολλὴν ἀπληστίαν ἔχειν, ὅστις προαιρείται κινδυνεύειν ὥστ' ἢ ταῦτα λαβεῖν ἢ στερηθῆναι τῆς ψυχῆς ¹⁾. Philippo, quaecunque faciet, non sibi erunt facienda, sed Graecis. Rerum gestarum fama, gratus Graecorum animus pulcherrima ei erunt virtutis praemia ²⁾. Urbes in Asia ei erunt condendae, inopum Graecorum coloniae in ea loca deducenda, denique efficiendum erit, ut ad eorum beatitudinem nihil deesse videatur. Etenim ne hac quidem in re senex Isocrates mutatus est ab illo Panegyrici et Areopagitici scriptore, quod quae suadet non aliquanto beatiores quam nunc sunt redditura Graecos opinatur, sed beatissimos, ut nihil quod ad hanc beatitudinem tanquam cumulus accedat, fingi excogitarive possit.

Oritur hic quaestio, quae ceteris praeter Isocratem ad solvendum paulo difficilior videri posset. Philippus enim non est dubium quin usque ad hoc tempus totius Graeciae affectarit imperium, et quos ut imperata facerent facile cogere se posse confideret, eorum amicitiam et societatem neglexerit. Quae quum ita

1) V. 133.

2) V. 134 et aliis locis.

sint, qua ratione Philippum adduci posse arbitratur Isocrates, ut consilia animumque mutet, et qui Graecis infestus semper fuerit, derepente eorum existat amicus? Faciet, credo, rhetor, quod in Amphipolitana oratione fecisse se narrat¹⁾: demonstrabit Philippo, ipsum quid sibi prosit non videre. Atque admodum sane dolendum est, quod librum illum non absolvit; restituta nimirum Atheniensibus fuisset Amphipolis. Nunc vero quasnam proferet causas, cur quae suadet non tantum potiora, sed utiliora etiam Philippo habenda sint quam ea quae ad hoc usque tempus rex secutus est? Philippum enim sua semper commoda spectasse, ipsius facta declarant nec nescit Isocrates. Sed cautus catusque homo facile se e tali expedit difficultate, nec quid faciendum sit haeret *λογοδαίδαλος* noster. De Philippi commodis aut utilitate nunc quidem silendum ducit; tamen Philippo est persuadendum: itaque aliam quam ingrediatur sibi aperit viam, aliam persuadendi invenit rationem, quae qualis sit, cognoscere est operae pretium.

Herculis se esse progeniem, gloriantur Macedoniae reges. „Tibi, inquit, Argos est patria; de Hercule, i. e., de te Graeciae civitates optime meritae sunt. Tu cura ut dignam pro tot tantisque beneficiis gratiam referas. Hercules quaecumque fecit, Graecis fecit, non sibi. Tu proavi tui praeclara imitare facta. Unum hoc tibi deest ad gloriam sempiternam, ad virtutis famam tantam, quanta majorem consequi nemo possit. Omnem in te salutis spem posui. Praeter te

1) V. 5—7.

enim quod tibi suadeo, facere nemo possit, ut Graecos inter se reconciliet, tibi vero ne difficile quidem istud est negotium; ὁρῶ γὰρ σε τῶν τοῖς ἄλλοις ἀνεπιπέτων δοκούντων εἶναι καὶ παραδόντων πολλὰ διαπεπραγμένον, ὥστ' οὐδὲν ἄτοπον εἶ καὶ ταῦτα μόνος συστήσαι δυνηθείης ¹). Rerum enim gestarum magnitudine omnes jamdudum superasti, id quod comparatione instituta possem probare: ἀλλὰ γὰρ εἰλόμην ἀποσχέσθαι τῆς τοιαύτης ἰδέας δι' ἀμφοτέρας, διὰ τε τοὺς οὐκ εὐκαιρῶς αὐτῇ χρωμένους καὶ διὰ τὸ μὴ βούλεσθαι ταπεινότερους ποιεῖν τῶν νῦν ὄντων τοὺς ἡμιθέους εἶναι νομιζομένους ².) Sed quantacumque sunt quae perpetrasti, sine Deorum auxilio ea perficere non potuisses. Dis adjuvantibus, heroes non aequasti tantum, sed superasti. Deos autem tibi tam praesentes adfuisse, non est quod miremur; hoc enim consilio inceptis faverunt tuis: οὐχ ἵνα τοῖς βαρβάρους μόνον τοῖς ἐπὶ τῆς Εὐρώπης κατοικοῦσι πολεμῶν διατελῆς, ἀλλ' ὅπως ἂν ἐν τούτοις γυμνασθεῖς καὶ λαβῶν ἐμπειρίαν καὶ γνωσθεῖς οἷος εἶ, τούτων ἐπιθυμήσης ὧν ἐγὼ τυγχάνω συμβεβουλευκός ³). Quocirca quam ego atque Di tibi monstrant viam, fortiter ingredere."

De Isocratis Panegyrico et Philippo habemus celeberrimorum virorum, Niebuhrii et Grotei, judicia. Alter de Panegyrico haec scribit: „Der Panegyricus ist eine Huldigung für Athen, die ihren ganzen Werth verliert, wenn man sich erinnert dass er dreiszig (legendum procul dubio est: zehn) Jahre daran gearbeitet

1) V. 41.

2) V. 143.

3) V. 142.

hat" 1). Alterius de Isocratis Philippo haec sunt verba: „Isokrates relies upon his skilful pen to dispose the new chief to a good use of imperial power — to make him protector of Greece and conqueror of Asia. If copious and elegant flattery could work such a miracle, Isokrates might hope for success" 2). Egregie uterque 3), sed vereor ne ad omnes ejus πολιτικοὺς λόγους haec judicia pertineant. Nullius enim pretii non tantum Panegyricus, sed ceterae etiam quae in hoc genere exstant ejus orationes videbantur necesse est, si reputemus, non solum quantum in iis conscribendis temporis insumserit, sed etiam quam strenue per totam vitam rhetor, qui se politicum simulabat virum, operam dederit, ut res hominesque non paulatim commutaret, sed penitus transformaret διὰ βλάβην λόγου. per ἀντιθέσεις et παρισώσεις, τὰ μουσεῖα τῶν λόγων. Fieri enim non poterat quin ἀκροῶν prorsus essent monita et consilia, quae talis homo, tam humanae naturae quam rerum et temporum imperitus, chartae mandaret: quod autem nihil quicquam boni efficere valet, id inutile prorsus nec ullius pretii habendum est. Dein, quod alter Isocratem in Philippo fecisse statuit, ut adulatione, sive elegans illa et copiosa sive turpis et Graeco homine prorsus indigna dicenda sit,

1) Votr. ü. a. G. p. 300.

2) Hist. of Graece XI. p. 437 editionis Neo-Eboracensis.

3) Ceterum in hoc Niebuhr. mihi falli videtur quod, Dionysio Hal. assentiens, non aliud Panegyrici consilium fuisse statuit nisi ut Athenae et Athenienses oratione celebrarentur; qua de re quum supra viderimus, nunc tacere praestat.

perducere quo volebat conaretur Philippum, hominem callidissimum, cui nec prudentia quid sibi prodesset intelligendi, nec vires deerant aut voluntas ad ea quae sibi proposuisset, perficienda, hoc igitur, quod in Philippo Isocrates fecisse Groteo videtur, semper fecit, ut, nulla ejus quod fieri posset ratione habita, quae optaret suaderet, ut parvis argumentis magnas profligaret quaestiones, denique ut quales essent homines, quibus de aliqua re persuadere studeret, ne curaret quidem.

Supra vidimus, Platonem in Gorgiae parte illa, qua cum hoc sophista sermocinantem facit Socratem, non cujuslibet rhetoris, sed Isocratis ante oculos habuisse imaginem eamque ita expressisse, ut nomine addito non esset opus. Idem in dialogo qui Euthydemus inscribitur non facete magis quam acute et vere viri politici ejusdemque philosophi, quem utrumque se esse et existimabat et gloriabatur Isocrates, mores ingeniumque descripsit. Scio equidem, haud deesse qui Isocratem in fine Euthydemii significari et leniter perstringi negent; ejus tamen rei tam multa tamque manifesta indicia in Platonis inesse verbis mihi videntur, ut nemo Atheniensis vel Graceus, cui quidem utriusque in manibus essent scripta, quin ad Isocratem haec pertinerent, dubitare potuerit.

Narrat Crito obviam sibi factum esse hominem quemdam, quem sic describit: Erat *ἄνθρωπος οἰόμενος πάνυ εἶναι σοφός, τούτων τις τῶν περὶ τοὺς λόγους τοὺς εἰς τὰ δικαστήρια δεινῶν* ¹⁾. Verba illa: *ἄνθρωπος οἰόμενος πάνυ εἶναι σοφός* egregie in Isocratem quadrant, nam hunc sa-

1) 304 D.

pietissimum sibi visum esse, quae de se ipse praedicare solet declarant ¹⁾. Sed haereat forsitan quis in verbis: *τούτων τις τῶν περὶ τοὺς λόγους τοὺς εἰς τὰ δικαστήρια δεινῶν*: quare primum monendum videtur, *λόγους τοὺς εἰς τὰ δικαστήρια*, i. e. judiciales orationes, philosophorum opponi disputationibus ²⁾; deinde, consulto verba ista a Critone posita esse, ut certum ex iis indicium capiat Socrates, quo a ceteris omnibus sapientissimum hunc distinguere et quis sit cognoscere possit, manifesto ex iis quae adduntur apparet. Crito enim a Socrate interrogatus, qualis sit ille homo, sitne *ρήτωρ τις*, qui ipse causas dicat, an *ποιητῆς τῶν λόγων οἷς οἱ ῥήτορες ἀγωνίζονται* ³⁾, oratorem (*ρήτορα*) esse negat nec unquam in iudicium venisse credit, sed aliis eum orationes scribere solitum neque affirmat nec negat: *ἐπαίειν αὐτὸν Φασὶ περὶ τοῦ πράγματος, νῆ τὸν Δία, καὶ δεινὸν εἶναι καὶ δεινοὺς λόγους συντιθέναι* ⁴⁾. Cur Crito refert quae ex aliis audivit, se autem orationes quas ille aliis conscripserit ne inspexisse quidem fatetur? Cur, quum a Socrate rogatur, sitne ille *ποιητῆς τῶν λόγων οἷς οἱ ῥήτορες ἀγωνίζονται*, non simpliciter aut affirmando aut negando respondet, sed tradere mavult quae ab aliis fando accepit? Nimirum ad aures suas permanasse significat rumorem illum qui de Isocrate spargebatur, quique Aristotelis aetate ita non exstinctus

1) IV. 3, 10, 14. V. 82. X. 1—14. XII. 9, 260. XV. 161. 258—275.

2) 304 E.

3) 305 B.

4) 305 C.

erat, ut is totos judicialium Isocratis orationum fasciculos circumferri contenderet. Jam quo consilio verba illa τούτων τις τῶν περὶ τοὺς λόγους τοὺς εἰς τὰ δικαστήρια δεινῶν a Platone scripta sint, apparet. Crito enim quum varia persequitur indicia, quibus hominem istum, quem nominare non vult, describat et quis sit ostendat, ad cetera, quae in quemlibet convenire rhetorem videri possint ¹⁾, haec addit tria, quae non nisi in Isocratem cadant, primum: „nequaquam eum esse oratorem,” id quod Isocrates assidue conqueri solebat; alterum: „eum numquam in iudicium venisse,” quae Isocratis maxima erat gloriatio ²⁾; postremo, id quod omnium clarissimum est indicium, eum se dicere lepide significat „quem *ferunt* (Φερσι) initio aliis orationes scribere solitum, deinde vero aliis scribere destitisse ac totum se ad artes componendas transtulisse ³⁾.” „*Ferunt*, inquit, eum ἐπαίειν περὶ τοῦ πράγματος:” etenim ipse Isocrates, quantum potuit, semper negavit se umquam περὶ τοὺς λόγους τοὺς δικανικοὺς γεγενημένον ⁴⁾.

Aut prorsus fallor aut causam hic deprehendimus gravissimam, cur Crito sapientem illum hominem περὶ τοὺς λόγους τοὺς εἰς τὰ δικαστήρια δεινόν esse dixerit. Nisi enim hoc indicium primo posuisset loco, cetera illa, quae tam apte hominem describunt, addendi non fuisset idoneus locus. Ac potuerat sane alia quaedam, quae

1) i. e. eum sapientissimum sibi videri et judiciales conscribendi orationes artem callere.

2) XV. 27, 28.

3) Aristot. apud Cic. Brut. 12.

4) XV. 37.

Isocrati sunt peculiariora, indicii loco afferre. Verum totius loci jocus et ludus in hoc praecepto positus est, quod ex re, cujus Isocratem pudebat poenitebatque, indicia petit, quibus breviter, apte, lepidissime sapientissimum hominem describat.

Socrates certe quidem, cognitis his indicii, quem hominem Crito designare voluerit plane perspicit. „Non opus est, inquit, ut plura addas: ἤδη μανθάνω· περὶ τούτων (de isto hominum genere) καὶ αὐτὸς νῦν δὴ ἔμελλον λέγειν.” Qualia autem sunt, quae de his dicit? Credas, philosophiae contemptores ab eo exagitatum iri; philosophos enim, teste Critone, satis acerbè sapiens noster insectatus erat, qui rogatus aliquando num concederet *χαρίεν γέ τι πρᾶγμα* esse philosophiam: Ποῖον, inquit, *χαρίεν, ὦ μακάριε*; philosophis enim οὐδὲν μέλει ἔτι ἂν λέγωσι, παντὸς δὲ βήματος ἀντέχονται... ληροῦσι καὶ περὶ οὐδενὸς ἀξίων ἀναξίαν σπουδὴν ποιοῦνται¹⁾. Satis invidiose haec dicta sunt; itaque jure exspectes, e Socrate ea te auditorum quibus philosophiae tueatur dignitatem eamque ab imperitorum vindicet maledictis. Verum fallit te exspectatio. Socrates enim agnovit hominem; judicandum erit non de rhetore aliquo, philosophiam qui contemnit, sed de illo quem designavit Crito, i. e. de Isocrate. Hic autem contemnit ille quidem aliorum philosophiam, quippe quae *θauματοποιία*²⁾, *περιπτολογία*³⁾, *ψευδολογία*⁴⁾ ei esse videatur;

1) 304 E. 305 A.

2) XV. 269.

3) Ibidem.

4) X. 1 sqq.

contendit ille quidem ceteros philosophos ληρεῖν¹⁾ et τῇ δόξῃ τῇ τῶν ἰνομάτων ἐπαγαγεσθαι discipulos εἰς τὴν αὐτῶν ὀμιλίαν²⁾; sed idem sibi solus atque unicus philosophus esse videtur³⁾, se pollicetur perducturum adolescentes quo ceteri eos perducere philosophi nequeant⁴⁾, denique philosophum se profitetur eundemque virum πολιτικόν. Itaque Socrates, ubi cognovit hunc obviam factum Critoni, a rhetorum grege eum sejungit et de dicendi facultate, quae ei cum multis est communis, ne verbo quidem commemorat, de iis tantum exponit quae Isocratis propria sunt et peculiaris. Οὗτοι γὰρ εἰσι μὲν, inquit, οὗς ἔφη Πρῶδικος μεθ' ὀρια Φιλοσόφου τ' ἀνδρῶς καὶ πολιτικοῦ. Nec germani sunt philosophi nec germani viri politici, sed medium inter ambos tenent locum. Οἴονται δ' εἶναι πάντων σοφώτατοι ἀνθρώπων, πρὸς δὲ τῷ εἶναι καὶ δοκεῖν παρὰ πολλοῖς: philosophis autem obtrectant, quod hos obstare putant quominus ipsi omnino omnibus omnium sapientissimi esse videantur. Σοφοὶ δὲ ἡγοῦνται εἶναι πάνυ εἰκότως· μετρίως μὲν γὰρ Φιλοσοφίας ἔχουσιν, μετρίως δὲ πολιτικῶν, πάνυ ἔξ εἰκότος λόγου· μετέχουσιν γὰρ ἀμφοτέρων ὅσων ἔδει, ἐκτὸς δ' οὐτεὶς κινδύνων καὶ ἀγῶνων καρποῦσθαι τὴν σοφίαν⁵⁾. Quinam isti sint, qui ἐκτὸς ἀγῶνων καὶ κινδύνων τὴν σοφίαν καρποῦνται, non opus est quaeramus. Athenis, opinor, etiam antequam Antidosin edi-

1) XV. 274.

2) XV. 85.

3) XV. 270 sqq.

4) XV. 274.

5) 305 C. D. E.

disset Isocrates, pervulgata erat res, hunc ἀγαπᾶν τὴν ἡσυχίαν καὶ τὴν ἀπραγμοσύνην, ἐκτὸς ἀγῶνων καὶ κινδύων placidam degere vitam ¹⁾).

Quum satis demonstratum videatur, Platonem hoc loco talem describere hominem, qualis revera fuit Isocrates, restat ut de conjunctione muneris viri politici cum philosophiae professione eum audiamus iudicantem. „Quaecumque, inquit, inter duo quaedam media sunt, et ex duobus ita conflata, ut utrumque naturam suam cum iis participet, haec, si ex malo et bono sunt composita, meliora sunt malo, bono deteriora, si ex duobus bonis, utroque sunt deteriora; neque vero umquam meliora sunt quam ambo illa ex quibus composita sunt, nisi utrumque per se spectatum sit malum. Jam vero non credo istos (i. e. homines qui se philosophos eosdemque viros politicos profitentur) concessuros esse, utrumque — Φιλοσοφίαν et πολιτικὴν πράξιν — esse malum, neque alterum bonum, malum alterum: restat igitur ut utrumque bonum esse contendat. Unde quid consequatur, jam nemo non videt: Τῶ ὄντι οὗτοι ἀμφοτέρων μετέχοντες ἀμφοτέρων ἤττους εἰσὶ πρὸς ἐκότερον, πρὸς ὃ ἢ τε πολιτικὴ καὶ ἢ Φιλοσοφία ἀξίω λόγου ἐστίν, καὶ τρίτοι ὄντες τῇ ἀληθείᾳ ζητοῦσι πρῶτοι δοκεῖν εἶναι ²⁾).

Rectene Plato argumenta concluderit, nunc non quaero. Concedendum hoc est philosophis, ut more suo atque alia ratione quam ἰδιῶται eadem dicant quae de plebe homines. Ceterum deductis quae philosophus

1) XV. 27, 28.

2) 306 A—D.

de qualibet rei alicujus cum altera conjunctione nos docet, haec relinquatur iudicii summa: Isocratem, quum prima sequatur, vix in tertiis posse consistere; quum πολιτικὴν πράξιν cum philosophia conjungat, nec bonum esse philosophum nec meliorem virum politicum. Haec autem quam vere a Platone dicta sint, jam non est quod demonstramus.

Plato quum in dialogo qui Σοφιστής inscribitur, quale sit animal istud, explorat, hospitem, quem cum Theaeteto inducit colloquentem, identidem exclamantem facit, δυσθηρευτὸν εἶναι τὸ θηρίον. Tandem vero ipsi et Theaeteto finis venationi faciendus videtur; itaque alterum rogat: Οὐκοῦν συνδήσομεν αὐτοῦ (Sophistae) τοῦνομα συμπλέξαντες ἀπὸ τελευτῆς ἐπ' ἀρχήν; — Πάνυ μὲν οὔν, inquit ille. Quae postquam dicta sunt, varia quibus ad describendum Sophistam usi sunt nomina colliguntur in unum, tum sic pergit ὁ ξένος: Ταύτης τῆς γενεᾶς τε καὶ αἵματος ὃς ἂν Φῆ τὸν ὄντως σοφιστὴν εἶναι, τᾷλλθέστατα, ὡς ἔοικεν, ἐρεῖ. Cui alter, prospero gaudens venationis successu, respondet: Παντάπασι μὲν οὔν." — quae ultima dialogi sunt verba. Mihi quoque sive Isocratis expressi imaginem, sive vires me defecerunt vel fortasse, ipsius Isocratis secutus exemplum, hominem aliquem informavi qualis numquam fuit: horum quidquid est, nunc finis venationi faciendus videtur. Ac quoniam non defuturos existimo, quibus totam hanc disputationem perlegere longum videbitur, quod Plato in fine *Sophistae* fecit, ita facere conabor, ut quae fusius disputavi, intra paucarum paginarum

terminos contraham. Ceterum quum in quaestione, quae de Isocratis erat ingenio moribusque, enodanda ita versatus sim, ut paullum de via flectendo saepe in alias incidrem quaestiunculas, quae vinculo quodam cum illa essent conjunctae, has autem omnes recensere et longum sit neque ad rei caput pertineat, quae de controversiis Isocratem inter et ejus aequales et de aliis nonnullis rebus hic illic disputavi, in praesens silentio erunt praetermittenda, atque hoc unum mihi agendum, ut *hominis* ipsius imaginem paucis adumbrem. Itaque qualis fuisse homo, rhetor, philosophus, vir politicus mihi quidem Isocrates videatur, quam potero brevissime exponam.

Demonstravimus enim duas praesertim animi affectiones talem qualis fuit effecisse Isocratem: vitae placidae atque otiosae amorem cum gloriae studio et vanitate maxima conjunctum. Jam vero timidus qui est otique et quietis amans, aliter fieri vix potest quin virtutem quidem pulcherrimam rem habeat atque utilissimam, quippe quae ipsum retineat, quominus committat aliquid cujus vel poeniteat eum vel in poenam incurrat, improbos autem in officio retineat, eoque ab aliorum ipsum defendat vi et injuriis; ceterum virtutis aliquanto pluris faciet eas partes, quae injustitiae et ἀκολασία oppositae σωφροσύνη et δικαιοσύνη vulgo vocantur, quam tertiam illam, quae in *agendo* tota est occupata cuique ἀνδρείαν nomen dederunt Graeci. Natura igitur Isocrates ad virtutem colendam optime erat conformatus; nec dubium est, quin virtutis eas quas dixi partes, non tam ob insitum boni et justii amorem quam propter σωφροσύνης et δικαιοσύνης

utilitatem, coluisset, etiamsi non alia, cur ita faceret, accessisset causa.

Alterum autem, quod virtutis non tantum studiosum, sed assiduum eum fecit laudatorem et praeconem, in Socratis positum est institutione et familiaritate. Quo natura duce pervenerat Isocrates, eodem philosophi tendebant decreta, nec de causa cur virtuti esset studendum inter utrumque fuit dissensio. Verum aliud est instigante natura virtuti studere, aliud philosophia duce sic faciendum esse sibi persuasum habere. Ut virtuti, quippe quae utilis ipsi res haberetur, studeret huiusque eas potissimum coleret partes quae non peccando magis quam agendo cernuntur, natura Isocratem impulit: quod bonum esset, id esse utile, quod utile esset, id homines reddere beatos, virtutem autem bonum esse atque idcirco et utilem esse et homines reddere beatos, postremo singulas virtutis partes tam arcto inter se contineri vinculo ut sejungi non possent, sed qui unam, is omnes haberet: haec ita esse, non indolis conformatio quaedam, sed Socratica philosophia Isocratem docuit. Quodsi Socratem numquam audivisset, procul dubio homo fuisset probus, qui nec ipse aliis negotia faceretur, et, quantum posset, τῷ ἀναμαρτήτως ζῆν ab aliorum sibi caveret injuriis. Nunc autem Socrates ei persuasit, non ipsi tantum, sed omnibus omnia esse in virtute posita, hanc non tantum improbitate esse utiliore, sed utilissimam, quum ad summam conducat beatitudinem. Quae a Socrate accepit, ea, quoties offertur occasio, aliis impertit; virtutis alacrem praeconem ceteris se praebet; Euagorae, Theseo, quos viros ad coelum effert laudando, ἀρετὴν καὶ τὰ μέρη

ταύτης vel πάσας τὰς ἀρετάς tribuit; ceterum naturam, licet furca expellas, tamen usque redire, in hoc ostendit, quod totam virtutem atque omnes ejus partes laudat ille quidem, sed non omnes, nullo discrimine facto, commendat: ad σωφροσύνην enim et δικαιοσύνην frequenter adhortatur Athenienses; ἀνδρείαν, quamquam ad hanc quoque eos impellere haudquaquam supervacuum fuerat opus, ceterasque, si quae sunt, virtutis partes quae *agendo* cernuntur, non tanti esse censet, ut eorum in suasionibus suis injiciat mentionem.

Socrates non tantum *virtutem* propter utilitatem colendam, sed et in rerum cognitione et in omnibus, quaecumque facerent agerentque homines, utilitatis rationem habendam esse censebat. Quo praeiit magister, discipulus secutus est, seu potius sequi se credidit. Nam utilitatem semper in ore habet; utilitatis ad normam suam de aliis sophistis, philosophis, viris politicis iudicium dirigit. Quum de sua ipsius loquitur institutione, de rebus argumentisque quae, ceteris rejectis, tractanda sibi sumsit, de philosophia quam profitetur, de consiliis quae vel Atheniensibus vel cunctis impertit Graecis, ea ab utilitate praecipue se commendare fidenter affirmat. Idem vero, quum de aliis iudicat et eorum studia tanquam inutilia spernenda esse contendit, pro argumentis utitur fere conviciis et maledictis: ληροῦντες sunt quicumque ab eo dissentiant. De se autem et de suis quum loquitur studiis, non praestantia tantum, sed perfecta paene atque omnibus numeris absoluta sibi videri quaecumque ipse cogitet, scribat, agat, haud obscure significat. Qui tali modo de se et de aliis iudicium faciat, vanissimum esse hominem jure exi-